ДОГОВОР №
на обучение по дополнительным образовательным программам

г.  Альметьевск                                                                                                                                   «____»______________20____г

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка – детский сад №4 «Дружба» (далее  - детский сад), расположенный по адресу: г. Альметьевск, ул. Кол Гали, д.19, осуществляющая   образовательную   деятельность по дополнительным программам  на основании лицензии от 20 мая 2016 года № 8362 выданной  Министерство образования и науки Республики Татарстан на срок-бессрочно, именуемый в дальнейшем "Исполнитель",  в лице директора Пленовой Ларисы Николаевны, действующего  на основании Устава с одной стороны, и родитель   (законный представитель),именуемый в дальнейшем  «Заказчик»,
 в лице________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего лица– мать, отец, опекун)                  именуемый в дальнейшем – «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего и ______________________________________________________________________________________________________________
                            (фамилия, имя, отчество и статус воспитанника – сын, дочь, внук, внучка и т.д.)

именуемый в дальнейшем – «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1.Предмет договора

1.1.  Исполнитель   обязуется   предоставить   образовательную  услугу, а Заказчик      обязуется   оплатить образовательную                 услугу           по          предоставлению_____________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________
наименование дополнительной образовательной программы,
форма обучения очная, направленность программы -   художественно-эстетическая,  социально- личностная, физкультурно-спортивная (нужное подчеркнуть)в пределах федерального  государственного  образовательного  стандарта в соответствии с учебным планом.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент  подписания  Договора составляет c _______________по 31.05.2024г.
2. Обязанности Исполнителя

Исполнитель обязан:

2. 1.
Зачислитьребенка в кружок __________________________________________________________ на основании заявления.
2.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

2.3.
Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

2.4.
Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.5.
Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.

2.6.
Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых образовательным учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.7.
Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.8.
Информировать родителей по мере необходимости, но не реже 1 раза в 6 месяцев, о  достижениях Обучающегося.

2.9.
Осуществлять контроль за качеством предоставления дополнительных образовательных услуг.
3. Обязанности Заказчика

3.1.
Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора в размере и порядке, определенным настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.
Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.

3.3.
Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях

3.4.
Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.5.
Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.6.
Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.

3.7. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
4. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
4.1. Исполнитель вправе:
-  самостоятельно осуществлять образовательный процесс,

- применять к Обучающему  меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

4.2. Заказчик вправе:

- получать от Исполнителя информацию:

−   по   вопросам,   касающимся   организации   и   обеспечения   надлежащего   исполнения   услуг, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития,
 −   об успешности усвоения программы, поведении, отношении Обучающегося к организованной деятельности;

- обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;

-принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
4.3. Обучающийся вправе:
- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время  занятий, предусмотренных расписанием.
5.  Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
5.1.   Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет _____________ рублей.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период
5.2. Оплата производится ежемесячно до 10 числа текущего месяца в безналичном порядке на счет Исполнителя. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией, выдаваемой Заказчику Исполнителем.

5.3. При непосещении Потребителем  кружка по причинам болезни (более 1 недели на основании справки), карантина, отпуска родителей,  внесенная за время посещения плата засчитывается в последующие платежи.
5.4. Льготы, предоставляемые при оказании дополнительных образовательных услуг, согласно Положению  об оказании платных услуг и формировании дополнительных источников финансирования МБДОУ «ЦРР-д/с№4 «Дружба»
Плата снижена на 50%:

 - родителям, являющиеся сотрудниками МБДОУ «ЦРР – д/с №4  «Дружба»;

 Освобождаются от оплаты родители, имеющие детей – инвалидов, родители инвалиды 1 группы, опекуны, родители  призванные на военную службу по мобилизации.
6.  Основания изменения и расторжения договора

6.1. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон по основаниям, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из Сторон в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

       Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения Договора.

6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Воспитанника;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.4.Настоящий Договор расторгается досрочно:
· по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.
7. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося.

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством РФ, на условиях, установленных законодательством и Договором.

7.2.Приобнаружении недостатков оказанных платных дополнительных образовательных услуг, в том числе оказание их не в полном объёме, предусмотренными программами иучебными планами, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

  - безвозмездного оказания платных дополнительных образовательных услуг, в том числе оказания образовательных услуг в полном объёме в соответствии с образовательными программами, учебными планами и договором;

   - соразмерного уменьшения стоимости оказания платных дополнительных образовательных услуг;

   - возмещение понесённых им расходов по устранению недостатков оказания платных дополнительных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора  и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки оказания платных дополнительных образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе расторгнуть договор, если им обнаружены существенные недостатки оказания платных дополнительных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

7.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

 - назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

  - поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

   - потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

   - расторгнуть Договор.

7.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причинённых ему в связи с нарушением сроков начала и окончания оказания платных дополнительных образовательных услуг, а также в связи с недостатками оказания платных дополнительных образовательных услуг.
8. Срок действия Договора

8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств
9. Заключительные положения
9.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
9.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

9.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

9.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
10. Виды дополнительных образовательных услуг
	№ п/п
	Наименование дополнительной образовательной услуги/
Форма предоставления (оказания) услуги (индивидуальная, групповая)

	Стоимость в месяц (руб)
	Цена одного занятия (руб)
	Количество занятий в месяц

	1
	Программа «Игралочка» социально-личностной направленности/ групповая для детей 2-4 лет
	800
	200
	4

	2
	Программа «Игровой стретчинг»  физкультурно-спортивной направленности/ групповая для детей 4-7 лет (средние, старшие, подготовительные группы)
	800
	200
	4

	3
	Программа «Йога Kids»  физкультурно-спортивной направленности/ групповая для детей 4-7 лет (средние, старшие, подготовительные  группы)
	800
	200
	4

	4
	Программа «Совенок» социально-личностной направленности/ групповая для детей 6- 7 лет (подготовительные  группы)
	800
	200
	4

	5
	Программа «Мир логики» социально-личностной направленности/ групповая для детей 5-6 лет (старшие группы)
	800
	200
	4

	6
	Программа «Умка» социально-личностной направленности/ групповая для детей 6-7 лет (подготовительные группы)
	800
	200
	4

	  7
	Программа «Радуга красок»  художественно-эстетической направленности / групповая  для детей 4-5 лет (средние группы)
	800
	200
	4

	8
	Программа «Увлекательный татарский язык», социально-личностной направленности   / групповая для детей 4-5 лет (средние  группы)
	800
	200
	4

	9
	Программа «Кунеллесэхнэ»,   социально-личностной направленности  / групповая для детей 5-7 лет (старшие, подготовительные группы)
	800
	200
	4

	10
	Программа «Чудеса из теста» художественно-эстетической направленности / групповая для детей 4-6 лет (средние, старшие, подготовительные группы)
	800
	200
	4

	11
	Программа «Азбуковедение», социально- личностной направленности/ групповая для детей 5-6 лет (старшие группы)
	800
	200
	4

	12
	Программа «Колокольчик» художественно-эстетической направленности / групповая для детей 5-7 лет(старшие,подготовительные группы)
	800
	200
	4

	13
	Программа «Маленькие фантазёры»  художественно-эстетической направленности / групповая для детей 4-7 лет(младшие, средние, старшие, подготовительные группы)
	800
	200
	4

	14

	Программа «Спортивная гимнастика физкультурно-спортивной направленности/ групповая для детей 3-7 лет (младшие, средние, старшие , подготовительные группы)
	1280
	160
	8

	Исполнитель

	Заказчик

	Обучающийся

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Центр развития ребенка – детский сад №4«Дружба» г. Альметьевска»

	(фамилия, имя, отчество (при наличии)

_____________________________

	(фамилия, имя, отчество (при наличии)

	423450,  РТ,  г. Альметьевск

ул. Кол Гали,  д.19

	_____________________________

	(дата рождения)

	(место нахождения)

	(место нахождения/адрес места жительства)

	(адрес места жительства)

	телефон          44-16-88

	40102810445370000079

ЛБВ   07943203 – ДС4
в Отделение НБ-Республика Татарстан Банка России// УФК по Республики Татарстан г. Казань
БИК 019205400

	_____________________________

_____________________________

(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)

	_____________________________

	(банковские реквизиты)

/Л.Н.Пленова/

	(телефон)

                          /

	(телефон)

	(подпись, расшифровка подписи)

	(подпись, расшифровка подписи)

	М.П.

11. Адреса, телефоны и реквизиты сторон
Один экземпляр договора мною получен на руки  «____»   ___________20____г. __________/______________________
                                                                                                                                            (подпись, расшифровка подписи)